
ZÁVOD PRAHOU 2018 

KVÍZ - odpovědi 

 

1. Za první světové války fungoval silný domácí odboj, který měl důsledné 
protirakouské názory a naopak podporoval Dohodu. Jak se jmenoval hlavní orgán tohoto odboje? 

A) Maffie 

B) Obrana národa 

C) Petiční výbor Věrni zůstaneme 

2. Už 14. října 1918 byla ustanovena Prozatímní česko-slovenská vláda. Vyhlásili ji Edvard Beneš a Alois 
Rašín v Paříži – právě Francie také byla první zemí, která ji uznala. Předsedou vlády byl Tomáš Garrigue 
Masaryk, ministrem zahraničí Edvard Beneš, ministrem národní obrany Milan Štefánik. Kdo byl ministrem 
financí? 

A) Tomáš Garrigue Masaryk 

B) Karel Kramář 

C) Alois Rašín 

3. Kdo byli „muži 28. října“? Vypište je.  

Alois Rašín, Antonín Švehla, František Soukup, Jiří Stříbrný, Vavro Šrobár 

4. Téměř okamžitě po vyhlášení samostatnosti se začalo v Československu slavit, na mnoha místech však 
oslavy přerostly v ničení symbolů, které připomínaly minulost v habsburské monarchii. Nejznámější 
takovou událostí bylo zničení jedné pražské památky. Dav, který vedl žižkovský bouřlivák Franta Sauer, 
tehdy strhl: 

A) Stříbrnou habsburskou orlici z Pražského hradu 

B) Mariánský sloup na Staroměstském náměstí 

C) Jízdní sochu generála Radeckého na Václavském náměstí 

5. Autorem prvních poštovních známek i nových bankovek byl Alfons Mucha. Motiv, který Mucha na 
známce použil, je: 

A) slunce nad Hradčany 

B) lipová větvička se sluncem 

C) hora Říp 

6. Jak se jmenovala první československá vojenská jednotka v cizinecké legii francouzské armády? 

Rota Nazdar 



7. Malá dohoda byl vojensko - politický spojenecký svazek tří států. O které státy se jednalo?  

Československá republika, Království Srbů, Chorvatů a Slovinců, Rumunsko  

8. Jeden za zakladatelů samostatného Československa zahynul záhy poté při leteckém neštěstí. Kdo to byl?  

Rastislav Štefánik 

9. Kdo byli pátečníci? Uveď alespoň pět z nich.  

Karel Čapek, Josef Čapek, Jan Masaryk, Karel Poláček, Eduard Bass, T.G.Masaryk, Edvard Beneš, Ferdinand 

Peroutka, Josef Kopta, František Langer, Vilém Mathesius a další 

10. ČSR se mohla také pyšnit nejrychlejší automobilovou závodnicí světa, která se jako jediná žena v historii 
Grand Prix dokázala vyrovnat nejlepším jezdcům této soutěže. Závodila ve vozech Bugatti a největších 
úspěchů dosáhla na Sicílii v závodě Targa Florio, který byl tehdy považován za nejtěžší na světě. Jak se 
„královna volantu“ jmenovala? 

Eliška Junková 

11. Jak se jmenoval český zápasník v řeckořímském zápasu, původně amatér, posléze profesionál, působící 
v první polovině dvacátého století, kterému se mimo jiné podařilo získat titul mistra Evropy?  

Gustav Frištenský 

12. ČSR po dvaceti letech zanikla. Stalo se tak 

A) Mnichovskou dohodou v září 1938 

B) v březnu 1939 vytvořením Protektorátu Čechy a Morava 

C) v únoru 1939 odtržením Podkarpatské Rusi  

13. Jak se jmenoval jediný člen československé delegace, který odmítl podepsat tzv. Moskevský protokol 
v srpnu 1968?  

František Kriegel 

14. Díla autorů, kteří nesměli v sedmdesátých a osmdesátých letech vydávat své knihy, se rozmnožovala 
potají na psacích strojích. Jak se takovým neoficiálně rozšiřovaným zakázaným textům říkalo?  

Samizdat.  

15. Vypište všechny prezidenty Československa i České republiky od vzniku samostatného státu až po 
současnost ve správném pořadí.  

Tomáš Garrigue Masaryk, Edvard Beneš, Emil Hácha, Edvard Beneš, Klement Gottwald, Antonín Zápotocký, 

Antonín Novotný, Ludvík Svoboda, Gustáv Husák, Václav Havel, Václav Klaus, Miloš Zeman 


